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SOUHRN

Cílem mé disertační práce bylo zhodnotit vztah imunohistochemické exprese receptoru pro

epidermální růstový faktor (EGFR) v předléčebné biopsii lokálně pokročilých karcinomů

žaludku, vzhledem k léčebné odpovědi po neoadjuvantní chemoradioterapii.

Do studie bylo zařazeno 36 pacientů s histologicky ověřeným adenokarcinomem žaludku v

klinickém stadiu T2-4 a/nebo s postižením lymfatických uzlin. Předoperační léčba se skládala

z aplikace 30-45 Gy zevní radioterapie s konkomitantní chemoterapií - kontinuálně 5-

fluorouracil a týdenní aplikace cisplatiny. Chirurgická léčba následovala s odstupem 4-6

týdnů po chemoradioterapii. Imunohistochemická exprese EGFR v předléčebné biopsii byla

stanovena semikvantitativně na základě stanovení rozsahu a intenzity barvení nádorových

buněk. Pozitivní léčebná odpověď k chemoradioterapii byla definována jako redukce T-stadia

nádoru alespoň o jeden stupeň, a/nebo nález intenzivních regresivních změn nádorové tkáně

během mikroskopického hodnocení.

Sedmnáct pacientů (47%) mělo pozitivní odpověď k chemoradioterapii: u osmi pacientů

(22%) bylo dosaženo patologické kompletní remise a u devíti pacientů (25%) bylo

pozorováno snížení rozsahu (downsatging) tumoru. Vysoká exprese EGFR byla nalezena v 8

biopsiích (22%) a multivariantní logistickou regresní analýzou byl prokázán její signifikantně

negativní prediktivní vliv na celkovou léčebnou odpověď (p = 0.015). Pozitivní léčebná

odpověď byla prokázána u 57% (16/28) pacientů s nízkou expresi EGFR a u 13% (1/8)

pacientů s vysokou expresí EGFR (p = 0.044). U žádného pacienta s vysokou expresí EGFR

nebyla nalezena patologická kompletní remise, ve srovnání s 8/28 (29%) pacientů s nízkou

expresí EGFR (p = 0.16).

Výsledky naznačují, že exprese EGFR může být užitečným molekulárním prediktorem

špatné léčebné odpovědi u lokálně pokročilých adenokarcinomů žaludku

léčených předoperační chemoradioterapií.
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SUMMARY

The purpose of my doctoral thesis was a retrospective evaluation whether the intensity of

epidermal growth factor receptor (EGFR) expression in tumor biopsy predicts tumor response

to preoperative chemoradiotherapy in patients with locally advanced gastric carcinoma.

Thirty-six patients with gastric adenocarcinoma in clinical T2-4 stage and/or with nodal

metastases were studied. Preoperative treatment consisted of 30-45 Gy of gastric irradiation

with continuous 5-fluorouracil and weekly cisplatin. Surgical resection was performed 4-6

weeks later. EGFR expression in pretreatment tumor biopsies was assessed by

immunohistochemistry. Level of EGFR expression was determined from the intensity and

extent of staining. Tumor response after chemoradiotherapy was defined as a reduction of at

least one T-stage level and/or finding of intense tumor regression in histopathologic

examination.

Seventeen patients responded to preoperative chemoradiation - 8 patients (22%) had

pathologic complete response, 9 patients (25%) were downstaged. Positive EGFR expression

was found in 8 tumors (22%), and represented a significant predictive marker of poor tumor

response in multivariate logistic regression analysis (p = 0.015). Response to

chemoradiotherapy was found in 57% (16/28) of EGFR negative patients and in 13% (1/8) of

EGFR positive patients (p = 0.044). None of the eight EGFR positive patients achieved

pathologic complete response in comparison with 8/28 (29%) of patients with EGFR negative

staining (p = 0.16).

The results suggest that EGFR expression may represent a molecular marker predictive for

poor response to preoperative chemoradiotherapy in locally advanced gastric carcinoma.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

EGFR – epidermal growth factor receptor (receptor pro epidermální růstový faktor)

GTV – gross tumor volume (makroskopický nádorový objem)

CTV – clinical target volume (klinický cílový objem)

PTV – planning target volume (plánovací cílový objem)

MLC – multi-leaf collimator (vícelamelový kolimátor)

IORT – intraoperative radiation therapy (intraoperační radioterapie)

IMRT – intensity modulated radiation therapy (radioterapie s modulovanou intenzitou)

IGRT – image guided radiation therapy (obrazem naváděna radioterapie)

ICRU – International Commission on Radiation Units and Measurements

UICC – Inernational Union Against Cancer

NCCN – National Comprehensive Cancer Network

FDA – National Comprehensive Cancer Network

SWOG – Southwest Oncology Group

DAHANCA – Danish Head and Neck Cancer Study Group

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

CT – computed tomography (počítačová tomografie)

PET – positron emmision tomography (pozitronová emisní tomografie)

EUS – endoscopic ultrasound (endosonografické vyšetření)

CEA – carcinoembryonic antigen (karcinoembryonální antigen)

IHC – immunohistochemistry (imunohistochemie)

ELISA – enzyme-linked immunosorbent assay (enzymem-vázaná imunosorbční reakce)

FACS – fluorescence-activated cell sorting (metoda fluorescenční průtokové cytometrie)

PCR – polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce)

RT-PCR – reverse transcriptase polymerase chain reaction (metoda PCR)

FISH – fluorescence in situ hybridisation (fluorescenční in situ hybridizace)

IRS – immunoreactive score (imunoreaktivní skórovací systém)

pCR – pathologic complete response (patologická kompletní remise)

DNA – deoxyribonucleic acid (deoxyribonukleová kyselina)

RNA – ribonucleic acid (ribonukleová kyselina)

VEGF – vascular endothelial growth factor (vaskulární entoteliální růstový faktor)

EGF – epidermal growth factor (epidermální růstový faktor)

HB-EGF – heparin-binding EGF-like growth factor (heparin vázající faktor podobný EGF)
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TGFα – transforming growth factor alpha (transformující růstový faktor alfa)

FGF – fibroblast growth factor (fibroblastový růstový faktor)

CDK – cyclin dependent kinase (cyklin dependentní kináza)

MAPK – mitogen-activated protein kinase (mitogenně aktivovaná proteinkináza)

PI3K/AKT – phosphatidylinositol-3-kinase/Akt (signální cesta)

JAK/STAT – Janus kinase/signal transduction and activator of transcription (signální cesta)

PLCγ/PKC – phospholipase C gama/protein kinase C (signální cesta)

HRP – horseradisch peroxidase (křenová peroxidáza)

KRAS – Kirsten rat sarcoma viral oncogene homolog

NSCLC – non-small-cell lung cancer (nemalobuněčný karcinom plic)

CRC – colorectal carcinoma (kolorektální karcinom)

TKI – tyrosin kinase inhibitor (inhibitor tyrozinkinázy)

OR – odds ratio (poměr šancí)

CI – confidence interval (interval spolehlivosti)
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1. OBECNÝ ÚVOD

Karcinom žaludku je obvykle diagnostikován v již pokročilém stadiu, kdy je přítomno

prorůstání nádoru skrze celou stěnu žaludku event. do přilehlých orgánů, nebo již došlo

k rozšíření nádoru do spádových lymfatických uzlin. Chirurgická resekce s čistými

resekčními okraji (R0) je doposud jedinou akceptovatelnou radikální léčbou a je považována

za zlatý standard léčby tohoto onemocnění. U většiny případů lokálně pokročilých karcinomů

žaludku však nelze radikální resekci provést vzhledem k lokálnímu rozsahu onemocnění.

Navíc prognóza nemocných i po radikální resekci zůstává nadále špatná, s celkovým 5-ti

letým přežitím přibližně 50% u stadia T2, 45% u stadia T3 a pouze 15% u stadia T4. Přežití

dále klesá v případě nálezu metastáz v regionálních mízních uzlinách a to: celkové 5-ti leté

přežití přibližně na 20% u stadia N1 a 10% u stadia N2 (Kennedy 1970; Hartley et al. 1987).

Hlavní příčinou špatné prognózy nemocných s lokálně pokročilým karcinomem žaludku

po radikální resekci je lokální recidiva základního onemocnění, kterou lze klinicky prokázat

přibližně u poloviny pacientů a při pitvě až u 52-68% zemřelých (Gunderson et al. 1982;

Gunderson 2002). Špatné výsledky samostatné chirurgické léčby vedou ke zvyšujícímu se

zájmu o předoperační chemoradioterapii. Jejím cílem je dosáhnout zmenšení celkové

nádorové masy a usnadnění následné chirurgické resekce; snížení incidence irresekabilích


[…]


v uplynulém roce klinicky potvrzena při sledování účinnosti biologické terapie karcinomu

kolorekta monoklonálními protilátkami proti EGFR. Klinická data prokazující nadřazenost

průkazu aktivační mutace K-ras nad expresí EGFR v predikci nádorové radiorezistence zatím

chybí. Stejně tak nebyl dosud prokázán vztah mezi mutací K-ras a radisenzitivitou u

karcinomu žaludku.

Předchozí pokusy korelovat stav exprese p53, p21 a p16 s léčebnou odpovědí u pacientů

léčených předoperační radioterapií nebo chemoradioterapií dopadly rozporuplně. Některé

studie připisují těmto regulátorům buněčného cyklu úlohu v predikování radiosenzitivity,

zejména u adenokarcinomů rekta (Spitz et al. 1997; Fu et al. 1998; Qiu et al. 2000; Suzuki et

al. 2004; Komuro et al. 2005), dlaždicobuněčných karcinomů hlavy a krku (Couture et al.

2002), a karcinomů jícnu (Takeuchi et al. 2003; Sohda et al. 2004). Nicméně jiné studie zase

neshledaly rozdíly v léčebné odpovědi mezi nádory s pozitivní a negativní expresí těchto

proteinů (Wilson et al. 1995; Tan et al. 1997; Sanuders et al. 1999; Lavertu et al. 2001; Koelbl
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et al. 2001; Reerink et al. 2004). Stejně tak ani naše zkoumání neprokázalo klinickou

významnost exprese p53, p21 či p16 v predikci léčebné odpovědi karcinomů žaludku k

předoperační chemoradioterapii.

Za určitý nedostatek předkládané práce považuji nízký počet sledovaných pacientů a

inhomogenitu léčebných dávek radioterapie a chemoterapie, která vyplívala z měnících se

léčebných standardů našeho pracoviště v průběhu času. Za diskusi stojí také rozdílná technika

stanovení rozsahu onemocnění před a po aplikaci chemoradioterapie. Zatímco před léčbou byl

staging onemocnění stanovován převážně endosonograficky, léčebná odpověď byla

hodnocena již jen stanovením patologického stagingu nebo perioperačně chirurgem.

Opakování endosonografie nebo CT vyšetření s odstupem času po proběhlé chemoradioterapii

by však mohlo přinést značně zavádějící údaje, díky neschopnosti těchto technik rozeznat

jizevnaté, zánětlivé a edematózní změny od aktivního nádorového procesu. Tento nedostatek

by mohlo odstranit provedení PET/CT před a po neoajuvantní léčbě. Této technice však

v době průběhu léčby nemocných stála v cestě její špatná dostupnost a finanční nákladnost.

Navíc diskutabilní zůstává případné ideální načasování PET/CT ke stanovení léčebné

odpovědi po chemoradioterapii, ke spolehlivému rozeznání reparačních procesů od

zbytkového nádoru tak, abychom současně stihly naplánovat operační zákrok s odstupem 4-6

týdnů od chemoradioterapie.

Otázkou na závěr zůstává, jakým směrem vést další výzkum v dosud málo úspěšné

léčbě pokročilého karcinomu žaludku. Operační technika již se zdá dosáhla svého vrcholného

bodu a aktuální literatura posledních let již nepřínáší žádné převratné změny v chirurgických

postupech léčby tohoto onemocnění. Stejně tak měnící se zkoumané režimy a dávky

chemoterapie ať už v adjuvantním nebo neoadjuvantním podání nepřináší signifikantní změny

v dlouhodobém přežití nemocných. Jednou z možností zlepšení výsledků léčby je použití

nových technik radioterapie v předoperační nebo pooperační chemoradioterapii. Samostatné

použití techniky IMRT (Intensity Modulated Radiotion Therapy) v léčbě karcinomu žaludku
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postrádá praktický význam, protože nás zde netrápí akutní ani pozdní toxicita léčby, není tedy

prvotní důvod hledat techniku šetření zdravých tkání. Ani není dostatek důkazů pro to, že

případné navýšení dávky záření na tumor má vliv na léčebnou odpověd karcinomu žaludku či

přežití nemocných (Taremi et al. 2007). Technika IGRT (Image Guided Radiation Therapy) u

karcinomu žaludku naopak nachází sve logické opodstatnění vzhledem k tomu, že žaludek je

cílovou strukturou radioterapie, která během léčby vykazuje značné pohyby a výrazné změny

ve své náplňi (Watanabe et al. 2008). Za pomocí kombinace IGRT s aplikací kontrastních

svorek do sliznice žaludku nebo spolykáním per os kontrastní látky před každou frakcí

radioterapie by bylo možné dosáhnout redukce nežádoucích pohybů cílového objemu a

zpřesnění léčby zářením. I tato technika má však své limitace a u radiorezistetních nádorů

nepřinese nemocným žádný další benefit. Je tedy logické hledat cestu, kterou dokážeme

současně s rozvojem moderních technologií radioterapie dosáhnout zvýšení nádorové

radiosenzitivity. Zdá se, že biologická anti-EGFR cílená léčba má v této oblasti největší

potenciál.
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8. ZÁVĚRY

Výsledky předkládané práce prokazují statisticky signifikantní asociaci mezi

imunohistochemickou expresí receptoru pro epidermální růstový faktor a negativní léčebnou

odpovědí lokálně pokročilých adenokarcinomů žaludku k předoperační chemoradioterapii.

Klinickým dopadem výsledků mé práce je možnost stanovování míry exprese EGFR

v předléčebné nádorové biopsii adenokarcinomů žaludku s cílem předpovídání jejich léčebné

odpovědi k chemoradioterapii.

Prediktivní význam imunohistochemické exprese proteinů p53, p21 a p16 nebyl na rozdíl

od exprese EGFR statisticky signifikantní, u exprese proteinu p21 však byla naznačena

hraniční statistická významnost.
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