POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Téma:

Receptor pro epidermální růstový faktor jako prediktor léčebné odpovědi u lokálně pokročilých karcinomů žaludku léčených předoperační chemoradioterapií

Autor: **MUDr. Igor Sirák**

Klinika onkologie a radioterapie, LF Hradec Králové, Univerzita Karlova v Praze

Posudek:

prof. MUDr. Pavel ŠLAMPA, CSc.

Masarykův onkologický ústav; Klinika radiační onkologie, LF MU Brno.

Zpracoval dne 17. 5. 2009

Pro vypracování posudku byl předložen jeden výtisk **práce** v rozsahu 104 stran včetně literatury, která je uvedena na 29 stránkách. Dále byl přiložen výtisk **autoreferátu** disertační práce s uvedením publikační aktivity aspiranta.

I. ZVOLENÉ TÉMA

Zvolené téma disertační práce patří mezi aktuální otázky onkologie. Současná, konkomitantní chemoradioterapie, zvláště pokročilých stadií onkologických onemocnění, představuje moderní komplexní pohled na léčbu malignit. Agresivnější léčba zhoubných nádorů kombinovanou terapií však zvyšuje riziko nežádoucích vedlejších účinků léčby, někdy i s fatálním výsledkem pro pacienta.

Proto se stále hledají metody, jak správně stanovit indikaci konkomitantní chemoradioterapie. Z tohoto pohledu práce a její výsledky jsou značně přínosné a naznačují způsob, jak provádět výběr pacientů s karcinomem žaludku pro tuto speciální metodu léčby. Na základě prediktivního faktoru, v tomto případě stanovení exprese receptoru pro epidermální růstový faktor (EGFR), lze u nemocných zvolit jinou strategii léčby nebo jiný způsob aplikace radioterapie. Tato nově zvolená strategie pak může být pro pacienta méně zatěžující a zároveň také ekonomicky výhodnější při stejném léčebném efektu.

Práce je o to cennější, že autor byl schopen organizačně zvládnout multidisciplinární charakter stanovené metodiky.

II. METODY ZPRACOVÁNÍ

Předložená habilitační práce je zpracována přehledně, rozčleněna do 9 základních kapitol a je uvedeno takřka 270 literárních odkazů. Pořadí jednotlivých kapitol odpovídá vědecké publikaci s originálním obsahem. Práce obsahuje 75 stran textu, 5 tabulek, 8 obrázků.

Text je zpracován v moderní češtině s exaktní vědeckou terminologií, přehledně uspořádán a plně vyhovuje požadavkům vědecké práce. Tabulky, graf a obrázky jsou vypracovány přesně a jasně, přijatelně doplňují textovou část.

Obecná část, dále popis metodiky a techniky, diskuse, výsledky práce jsou přiměřeně obsažné, výstižně popisují danou problematiku. Význam pro klinickou praxi, který je uveden v závěru, je ovšem značně stručný.

V úvodu práce je nutné také ocenit upřímné poděkování nejen školiteli, ale i všem spolupracovníkům z řad lékařů, radiologických asistentů, sester a rodinným příslušníkům.

V přehledu publikační aktivity autora je uvedeno:

Původní články a články ve sbornících 8 (první autor); 6 (spoluautor); celkem 5 publikací je věnováno zvolenému tématu disertace.

Dva z původních článků s tématem disertační práce byly přijaty k publikaci do zahraničních významných časopisů s IF (3,357 a 0,904).

Přehledový článek 1 (první autor).

III. VÝSLEDKY DISERTAČNÍ PRÁCE, JEJÍ PŘÍNOS

I přes menší počet pacientů v souboru (celkem 24 pacientů) lze kladně hodnotit zpracování výsledků práce. Statistické zpracování výsledků odpovídá moderním vědeckým metodám.

Dosažené výsledky naznačují možnost jejich využití v klinické praxi.

IV. STANOVENÝ CÍL PRÁCE

Práce měla jasně stanovený cíl a její výsledky naznačují potvrzení stanovené hypotézy, tj. zhodnotit vztah vztah imunohistochemické exprese receptoru pro epidermální růstový faktor (EGFR) v předléčebné biopsii lokálně pokročilých karcinomů žaludku k léčebné odpovědi po

neoadjuvantní chemoradioterapii. Autor zpracoval také výsledky stanovených vedlejších cílů disertační práce, tj. zhodnotil význam dalších prediktorů léčebné odpovědi (p53, p21 a p16). Předložená práce v tomto rozsahu potvrdila schopnost aspiranta vědecky pracovat v klinické praxi se získanými daty.

V. NEDOSTATKY PRÁCE

Bohužel seznam citací není číslován a v textu práce chybí odkazy na použité citace. Také příliš vysoký počet citovaných publikací, i když svědčí o autorově hluboké znalosti tématu, nepřispívají k přehlednosti celé práce.

V Závěru uvedený význam dosažených výsledků pro klinickou praxi je nepřiměřeně stručný. Výsledky naznačily opravdu možné klinické použití stanovení EGFR a toto, pro mne nepochopitelně, nebylo v závěru více komentováno. Nicméně možnosti využití receptoru EGFR v praxi je dostatečně uvedeno v kapitole Diskuze.

VI. ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ PRÁCE

Předložená práce zpracovává možnou prediktivní metodu stanovení léčebné strategie. Kladem zpracované metodiky je organizační zvládnutí multidisciplinárního postupu, výborné teoretické zvládnutí hypotézy a celkové zpracování výsledků. Dosažené výsledky naznačují možnost jejich využití v klinické praxi.

Dvě původní práce autora disertační práce s jejími výsledky jsou přijaty k publikaci do dvou renomovaných odborných zahraničních časopisů s IF. I toto lze považovat za významné ohodnocení předložené práce.

Text a obsah předložené práce, i přes uvedené nedostatky, odpovídají publikaci vědeckého charakteru a svědčí o schopnostech autora vědecky pracovat s využitím odborné literatury.

Práci v tomto znění doporučuji k obhajobě.